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روزنه

قطع بودجه دانشگاه هاروارد به‌دلیل اعتراض به اسرائیل 
دولت آمریکا در ادامه تلاش برای سرکوب جنبش دانشجویی، بودجه ۲میلیارد و ۲۰۰میلیون دلاری دانشگاه 
هاروارد را قطع کرد. یکی از دلایل این تصمیم، برگزاری تظاهرات‌های ضد‌اسرائیلی دانشجویان در سال گذشته 

بوده است./ آسوشیتدپرس

یورش ۱۰۰۰ شهرک‌نشین صهیونیست به مسجدالاقصی
همزمان با سومین روز از عید پسح یهودی، ‌هزار صهیونیست به محوطه‌های مسجد‌الاقصی یورش بردند. 
براساس تصاویر منتشر‌شده، شماری از شهرک‌‌نشینان صهیونیست در محوطه مسجد‌الاقصی به رقص و آواز 

پرداخته‌اند./ العالم

انتظار غیرعملی از ایران
درخواست حداکثری از ایران غیرمنطقی است. ولی نصر، مشاور سابق وزارت خارجه آمریکا درباره مذاکرات عمان 
تأکید کرد که انتظار از ایران برای گذاشتن تمام دارایی‌هایش روی میز مذاکره نه‌تنها غیرمنطقی، بلکه غیرعملی 

است و هرگونه توافق احتمالی، به‌احتمال زیاد شبیه برجام خواهد بود./باشگاه خبرنگاران

مجلس

حمل‌ونقل نوروزی؛ زیر ذره‌بین مجلس
در جلسه علنی روز سه شنبه ۲۶ فروردین ۱۴۰۴، نمایندگان 
مجلس شورای اسامی با دعوت از مسئولان دستگاه‌های 
اجرایی، عملکرد خدمات نوروزی کشور را در حوزه 
حمل‌ونقل، امدادرسانی و ایمنی سفرها مورد بررسی قرار 
دادند. جلسه‌ای که با آمارهایی خیره‌کننده آغاز شد، اما با 
هشدارهایی جدی درباره ناوگان فرسوده، وضعیت نامطلوب 

جاده‌ها و نرخ نگران‌کننده تصادفات جاده‌ای ادامه یافت.

۲۲ میلیون خدمت در نوروز؛ رکورد تازه هلال احمر
در آغاز جلسه، پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر 
کشور، با حضور در صحن علنی اعلام کرد: »در نوروز امسال 
بیش از ۲۲ میلیون خدمت به مردم ارائه شده که در مقایسه با 
سال گذشته، ۱۲۷ برابر رشد را نشان می‌دهد.« کولیوند افزود: 
»ظرفیت‌های هلال احمر، چه از نظر نیروی انسانی و چه از 
جهت منابع، دو برابر افزایش پیدا کرد و امروز بیش از سه و نیم 

میلیون داوطلب در آماده‌باش کامل قرار دارند.«

جهش سفرها با حمل‌ونقل عمومی؛ رکوردها و چالش‌ها
سرپرست معاونت حمل‌ونقل وزارت راه و شهرسازی نیز 
با ارائه گزارشی، از رشد چشمگیر استفاده مردم از وسایل 
حمل‌ونقل عمومی در نوروز خبر داد. به گفته وی، بیش از 
۲۲ میلیون نفر از حمل‌ونقل عمومی استفاده کردند که در 

مقایسه با نوروز گذشته، ۱۸.۳ درصد افزایش یافته است.
جزئیات این آمار:

حمل‌ونقل جاده‌ای
بیش از ۹ میلیون نفر )۲۷٪ رشد(

حمل‌ونقل دریایی
۷.۵ میلیون نفر )۱۷٪ رشد(

حمل‌ونقل هوایی
۳.۶ میلیون نفر )۸.۵٪ رشد(

حمل‌ونقل ریلی
۱.۸ میلیون نفر )۸.۵٪ رشد(

نقشه جانباختگان؛ ۵ استان در صدر تلفات جاده‌ای
رئیس پلیس راهور کشور، سردار سیدتیمور حسینی، در 
گزارشی به مجلس اعلام کرد که استان‌های کرمان، فارس، 
سیستان و بلوچستان، تهران و خوزستان بیشترین سهم 
جانباختگان در نوروز امسال را داشته‌اند. او ضمن طبیعی 
دانستن این آمار به دلیل وسعت جغرافیایی و حجم تردد بالا، 

خواستار توجه ویژه دولت و مجلس به این مناطق شد.

هشدار کمیسیون عمران مجلس برای اتوبوس‌های 
فرسوده و ناتوان

یکی از نقاط پررنگ این جلسه، هشدار رئیس کمیسیون 
عمران مجلس درباره ناوگان اتوبوس‌رانی کشور بود. محمدرضا 
رضایی‌کوچی گفت: »از ۱۴ هزار اتوبوس بین‌شهری کشور، تنها 
7هزار دستگاه توانایی طی مسیرهای متوسط و طولانی را دارند. این 
آمار نشان‌دهنده یک وضعیت اسفبار است و نوسازی فوری ناوگان 

حمل‌ونقل جاده‌ای باید در اولویت قرار گیرد.«

گره کور جاده‌ها؛ انتقاد تند کمیسیون اجتماعی
ولی اسماعیلی، نایب‌رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس نیز با 
انتقاد تند از وزارت راه گفت: »با وجود اختصاص ۲۰ هزار میلیارد 
تومان بودجه، هنوز هم گره‌های کور جاده‌ای باز نشده‌اند. آمار 
تصادفات‌مان حتی از افغانستان هم بدتر است. این یعنی جان 
نخبگان، استادان دانشگاه و شهروندان در جاده‌ها پرپر می‌شود.«

حاشیه‌های جلسه؛ تجمع نمایندگان و تذکرات رئیس مجلس
حضور چهره‌های اجرایی در صحن علنی باعث شد جمعی 
از نمایندگان با محور قرار دادن مهمانان، فضای صحن را به 
سمت گفت‌وگوی چهره‌به‌چهره ببرند. موضوعی که سه بار 
با تذکر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس مواجه شد. رئیس 
مجلس با ذکر نام برخی نمایندگان، خواستار حفظ نظم 

جلسه و بازگشت نمایندگان به صندلی‌های خود شد.

گسترش دایره مخالفت‌های داخلی 
با جنگ غزه 

گروهی از نیروهای واحد کماندویی دریایی ارتش رژیم 
صهیونیستی )شییطت۱۳( با انتشار بیانیه‌ای خواستار 
بازگرداندن تمامی اسرا به خانه‌هایشان شدند؛ حتی اگر این 
اقدام به قیمت توقف فوری جنگ تمام شود. گفته شده بیش از 
۲۰۰نفر از نیروهای این واحد بیانیه امضا کرده‌اند. به‌گزارش مرکز 
اطلاع‌رسانی فلسطین، با تداوم جنگ در غزه که هیچ‌یک از اهداف 
آن پس از گذشت یک سال و نیم محقق نشده، اعتراض‌ها در 
جامعه اسرائیل علیه جنگ روزبه‌روز گسترده‌تر می‌شود. علاوه بر 
خانواده‌های اسرا، نظامیان و نخبگان علمی و آموزشی نیز با امضای 
طومارها و ارسال پیام‌های علنی، خواستار توقف فوری جنگ 
هستند. بنا برگزارش رسانه‌های عبری‌زبان، معترضان عبارتند از:

  3هزار نفر از کارکنان حوزه آموزش و پرورش 
  ۳۵۰۰ تن از دانشگاهیان و استادان اسرائیلی 

  ۲۰۰تن از نیروهای ذخیره و نظامیان پیشین نیروی دریایی
  ۱۵۰۰نظامی ذخیره زرهی 

  ۲۵۰نفر از نیروهای ذخیره واحد اطلاعات نخبه ۸۲۰۰ ارتش 
  یک‌هزار خلبان و کهنه‌سرباز نیروی هوایی 

  ۱۵۰ افسر بازنشسته نیروی دریایی 
  ده‌ها پزشک ذخیره

  ۶۰نیروی ذخیره فعال ارتش 

بی‌اعتمادی به نتانیاهو و جنگ غزه
اسرائیل زیو ، رئیس سابق شعبه عملیات ارتش صهیونیستی، در 
واکنش به انتشار نامه‌های سرگشاده متعدد از سوی قشرهای مختلف 
در سرزمین‌های اشغالی با هدف پایان فوری جنگ غزه می‌گوید: 
»نامه‌ها ازجمله نامه‌های نظامیان ذخیره بیانگر بی‌اعتمادی به 
بنیامین نتانیاهو و جنگ غزه است. نظامیان ذخیره فریب شعارهای 
توخالی مانند پیروزی کامل را نمی‌خورند. آنها به‌دلیل رویارویی 
با واقعیت‌های میدانی اظهارات مربوط به بازگرداندن گروگان‌ها 
)اسرای صهیونیست( را باور نمی‌کنند. جنگ )غزه( نامشروع است و 
فعلا هدف بازگرداندن گروگان‌ها را دنبال نمی‌کند. هدف این جنگ 

اشغال غزه به‌منظور حفظ ائتلاف حاکم است.«‌ 

دوستی تزلزل‌ناپذیر ایران و چین
آمریکا باید از مهار و ایجاد اختلال در زمینه همکاری‌های چین و ایران دست بکشد. زونگ پی وو، سفیر چین در 
ایران با بیان این مطلب تأکید کرد: چین همواره با تحریم یک‌جانبه مخالفت می‌کند.هرچه وضعیت بین‌المللی 

تغییر کند بازهم طرف چینی به‌طور غیرقابل تزلزل همکاری دوستانه با ایران را ادامه می‌دهد./ایرنا

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

هیروشیما یا غزه
2 ‌ماه پیش یک کاربر در فیسبوک از شرق آسیا با انتشار تصویری از یک انفجار بزرگ در بخشی از غزه 
نوشته بود که اینجا هیروشیما نیست، اینجا غزه است. واقعیت هم آن است که هیروشیما نزدیک به 3برابر 
بزرگ‌تر از غزه است، اما اسرائیل معادل 6بمب اتمی که فقط یکی از آنها روی هیروشیما ریخته شد، روی 
غزه انداخته است. در اینجا نگاهی به آمار تسلیحات استفاده شده و خرابی‌های غزه خواهیم داشت تا بدانیم 
مقاومت فلسطین در چه شرایطی هنوز می‌تواند با اشغالگران مقابله کند. بخشی از آمار ذیل آخرین گزارش 
دفتر رسانه‌های دولتی فلسطین درباره میزان تسلیحات و ویرانی‌ها در غزه تا ‌16ماه پس از آغاز جنگ است:

 مقایسه بمباران غزه با بمباران‌های جنگ جهانی دوم:  
بمباران غزه بیشتر از مجموع بمباران جنگ جهانی 
دوم در شهرهای درسدن و هامبورگ آلمان و لندن در 

انگلیس بود.

مقاومت زنده 
با وجود بمباران‌های سنگین غزه، اما گزارش‌های متعددی در دست است که نشان‌دهنده پویایی و قدرتمندی 
نیروهای مقاومت فلسطین و حماس در غزه است. روز یکشنبه همین هفته نیز »محمد الصمادی«، سرتیپ 
بازنشسته در قطر به الجزیره گفته بود که شلیک موشک از غزه به سمت سرزمین‌های اشغالی در این شرایط را 

معجزه می‌نامم.

 25درصد:  براساس گزارش‌ منتشر شده در کانال ۱۲ 
تلویزیون عبری، ارتش اسرائیل پس از گذشت ‌18ماه از 
جنگ جاری در غزه، تنها موفق به انهدام حدود 25درصد 

از شبکه تونل‌های حماس در این منطقه شده است.
 شلیک 3 موشک به مناطق اشغالی:  روز شنبه 
همین هفته رادیو ارتش رژیم صهیونیستی خبر از شلیک 

3موشک از غزه به سمت شهرک‌های صهیونیستی داد.
 تمرکز حماس بر ساخت بمب:  روزنامه عبری 
هاآرتص براساس ارزیابی‌های امنیتی جدید در 
اسرائیل تأکید کرد که جنبش حماس در ماه‌های 
اخیر تاکتیک‌های میدانی خود را تغییر داده و به جای 
درگیری مستقیم در تونل‌ها، تمرکز اصلی را بر ساخت 
بمب گذاشته و در این مسیر نیز به موفقیت‌های جدید 

رسیده است.
 انفجار خانه‌ مخفی اشغالگران:  2 روز پیش، مقاومت 
فلسطین از عملیات جدید علیه نظامیان صهیونیست 
در غزه خبر داد. گردان‌های قسام شاخه نظامی حماس 
بیان کردند که مبارزان ما موفق شدند یک خانه از 
پیش مین‌گذاری شده را هنگام نفوذ یک گروه ویژه 

صهیونیستی به منطقه ابوالروس در شرق شهر رفح در 
جنوب نوار غزه منفجر کنند. قسام از کشته و زخمی 
شدن شماری از نظامیان صهیونیست در جریان این 

عملیات خبر داد.
 اعتراف به غیرممکن بودن نابودی حماس:  مؤسسه 
مطالعات امنیت داخلی اسرائیل در پژوهشی جدید 
تأکید کرد که حماس نه یک پدیده خارجی، نه جدید 
و نه موقتی در تجربه فلسطین است. این، جنبشی 
ریشه‌دار است که در طول دهه‌ها توانسته آگاهی 
سیاسی-مذهبی- ملی را در جامعه فلسطین نهادینه 
کند. در این گزارش اذعان شده که نابودی کامل حماس 

ممکن نیست.
 میلیون‌ها اسرائیلی در پناهگاه‌ها همزمان با عید 
پسح:  2 روز پیش نیز »یاییرگولان«، رئیس حزب 
دمکرات اسرائیل که از احزاب معارض محسوب می‌شود، 
اعلام کرد تمام اسرائیلی‌ها در عید پسح در پناهگاه‌ها 
هستند؛ آژیرهای خطر فعال شده و بمباران و وحشت بر 
اسرائیل حکمفرماست. هنوز ۵۹ اسیر در غزه هستند و 

حماس در قدرت باقی مانده است.

که باید برداشته شوند. در سال‌های اخیر شاهد بوده‌ایم که حتی چینی‌ها و روس‌ها نیز از مسئله 
تحریم‌ها به‌عنوان مانعی برای توسعه مناسبات اقتصادی دوجانبه یاد کرده‌اند. آنها به این نکته 
اشاره می‌کنند که دور زدن تحریم‌ها هزینه‌زاست. در چنین شرایطی در نهایت با توان و ظرفیت 
100درصدی پای کار مراوده با ایران نمی‌آیند؛ چراکه با مشکلات بسیاری مواجه می‌شوند. 
نکته دیگر این است که باید متوجه باشیم که کارگزار اقتصاد جهانی، دولت‌ها نیستند و بخش‌ 
خصوصی میدان‌دار اصلی است. باید بپذیریم مادامی که تحریم‌ها رفع نشده‌اند، نباید روی 
سرمایه‌گذاری خارجی حساب باز کرد. حتی در زمان برجام نیز شاهد عدم‌حضور سرمایه‌گذاران 
در ایران بودیم. از سوی دیگر تقاضای کاذب در بازار داخلی، کاهش ارزش پول ملی را به‌دنبال 
دارد. بنابراین دولت باید بستر مناسبی برای جذب سرمایه‌های داخلی فراهم کند. بخش مهمی 
از این موضوع ربطی به تحریم‌ها ندارد. اخیرا در جریان بازدید رهبری از نمایشگاه توانمندی‌های 
داخلی، شاهد گلایه تولیدکنندگان داخلی بودیم که با اظهار شرمندگی رهبری نیز همراه شد. 
اینها ربطی به تحریم‌ها ندارد؛ گره اصلی، کاغذبازی‌های پیچیده دولتی است. در بسیاری از 
کشورهای دیگر شاهد چنین رویه‌ای نیستیم و نیاز نیست یک سرمایه‌گذار یک یا دو سال 
دوندگی کند تا بتواند بوروکراسی اداری را پشت سر بگذارد و فعالیتی را آغاز کند. بنابراین به 

‌سوی سرمایه‌گذاری‌های کاذب هدایت می‌شود.
نکته مهمی که در این زمینه مطرح می‌شود، ناظر به این سؤال است که 
چرا طی سال‌های اخیر از گذارهای بین‌المللی مانند جنگ اوکراین در حوزه جذب 

سرمایه‌گذاری‌های خارجی استفاده نکرده‌ایم؟ 
سعیدی: نه‌تنها در این زمینه موفق عمل نکرده‌ایم، بلکه درحال‌حاضر سرمایه‌های ما در 
حال ورود به بازارهای منطقه‌ای ازجمله ترکیه، گرجستان، ارمنستان، امارات و... است. اینها 
ربطی به تحریم‌ها ندارد و موضوع، کاغذبازی‌های فرساینده اداری است که سرمایه‌گذار را 
فراری می‌دهد. تا زمانی که چنین مشکلی حل نشود، گرهی گشوده نخواهد شد و مذاکره 

تغییری در معیشت مردم به‌وجود نخواهد آورد.
یکی دیگر از نکات مهم مورد اشاره 
رهبرمعظم‌انقلاب، موضوع »تجربه برجام« بود؛ 
اینکه اشتباهات گذشته در توافق احتمالی رخ 
ندهد. از نظر شما مهم‌ترین اشتباهات آن مقطع 

چه بود؟
سعیدی: مهم‌ترین موضوع در این زمینه، نگاه فانتزی 
مسئولان نسبت به غرب و عملکرد نظام بین‌الملل بود. 
تصور این بود که طرف مقابل براساس بازی برد- برد 
وارد میدان می‌شود و تعهدهای خود را اجرایی خواهد 
کرد؛ این رویکرد بسیار خوش‌بینانه بود و واقعیت‌های 
نظام بین‌الملل را نادیده می‌گرفت. هرگز نباید چنین 
نگاهی وجود می‌داشت؛ این خوش‌بینی مفرط و قمار 
100درصدی در زمینه برجام، سبب شد ما تعهدهای 
خود را اجرا کنیم، اما طرف مقابل به تعهدهای خود 
عمل نکرد. آنها ساختار تحریم‌ها را برهم نزدند و 
به‌عنوان تهدید »شمشیر داموکلس« را بالای سرما 
نگه داشتند. نباید به طرف مقابل نگاه فانتزی داشت؛ 
همانگونه که رهبری فرمودند، این رویکرد اشتباه است.
 از نظر شما مهم‌ترین و برجسته‌ترین 
نکات مورد اشاره رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار روز 

سه‌شنبه با مقام‌های ارشد 3قوه چه بوده است؟

یوسفی: در ابتدا اشاره کنم که یکی از مهم‌ترین تأکیدها که البته کمتر مورد توجه رسانه‌ها 
قرار گرفت، تأکید ایشان بر اهمیت توجه به خانواده بود. ایشان به کارگزاران تأکید داشتند 
که به محوریت خانواده توجه کنند. گذشته از این، بحث‌های امروز درباره موضوع مذاکره، 
مهم‌ترین محور سخنان رهبری بود و نکات محوری مورد اشاره ایشان، فصل‌الخطاب همه 
مسئولان است. اینکه فرمودند یکی از کارها، مذاکرات عمان است؛ برآمده از تجربه‌های 
گذشته بود که نباید همه موضوع‌ها را به مذاکره گره زد. رهبری تأکید کردند که افراط در دو 
طرف مشکل‌زاست. نکته دقیق دیگر، این است که شرطی‌شدن اقتصاد آسیب‌زاست. وقتی 
با آغاز مذاکرات 15 تا 20درصد در ارز و طلا کاهش قیمت داریم، این موضوع نشان‌دهنده 
شرطی‌شدن اقتصاد در کف جامعه است. مذاکره یکی از ابزارها و موضوع‌های موجود است. 
در اینجا اشاره کنم که طي روزهای اخیر برخی افراد شائبه‌هایی را درباره احتمال تغییر نگاه 
رهبری به موضوع مذاکره مطرح می‌کردند که درست نیست. باید توجه داشت که ترامپ در 
حال مدل‌سازی جدیدی از آقایی آمریکا در دنيا بود و تأکید می‌کرد که در حوزه‌های مختلف 
مشکلات موجود در نقاط مختلف جهان را حل می‌کند و جنگ‌ها را به پایان می‌رساند. یکی 
از تاکتیک‌ها در مقابل بلوف‌های ترامپ، نشان‌دادن دست برتر ایران و تثبیت این نکته بود که 
ترامپ زمین بازی را تعیین نمی‌کند؛ رویکردی که مبتنی بر شکست هژمونی در دیپلماسی 
هجومی بود. اما بعدا که ترامپ خواست علیه ایران اجماع جهانی بگیرد، رهبری این برگ 
برنده را از او گرفتند و اجازه ندادند كه تعیین‌کننده صحنه دیپلماسی باشد. از سوی دیگر 
رهبری مانع اجماع‌سازی علیه ایران شدند. در ‌عین حال تعیین‌کننده محل، موضوع، نوع و 
چارچوب مذاکرات، ایران بود؛ موضوعی که نشان‌دهنده دست پر ایران است. از جهت دیگر 
قانون اقدام راهبردی مجلس را داریم که نقشه‌راهی در این زمینه است. درباره نحوه مذاکره 
نیز شائبه‌هایی مطرح شد، اما در سال‌های اخیر نمونه‌های متعددي از مذاکره غیرمستقیم 

داشته‌ایم. نکته این است که الان مذاکره صرفا یک ابزار است و نباید جامعه را شرطی کرد.
 یکی از موضوعات مورد تأکید مقام معظم 
رهبری، این بود که باید فضای سرمایه‌گذاری داخلی 
مهیا شود. سرمایه‌گذاری خارجی شرایط خود را 
دارد، اما از سرمایه‌گذاری داخلی باید مانع‌زدایی 

کرد. شما چه تحلیلی از این گزاره دارید؟
یوسفی: باید حواس‌مان باشد مردم و اقتصاد را شرطی 
نکنیم؛ مذاکره تنها یک روش است. همه‌چیز را نباید 
گره زد به چیزی که ما در آن نقش کامل نداریم. تبعات 
چنین رویه‌ای رشد منفی اقتصاد در سال‌های اخیر 
است. رهبری نکته کلیدی‌اي گفتند؛ مسئولان و 
به‌ویژه دولت و قوه‌قضاییه باید در این حوزه ریل‌گذاری 
کنند. حمایت از سرمایه‌گذاری و سودآوری آنان 
ضروری است. نگاه‌ها را باید به سودآوری اصلاح کرد. 
سرمایه حلال و مولد مذموم نیست. امروز دولت باید 
تسهیل‌گر باشد. نباید در انتظار سرمایه‌گذاری‌های 
کلان خارجی ماند. باید توجه کنیم که زمان جهان 
تک‌قطبی گذشته است و باید از فرصت‌های موجود 
ازجمله در »بریکس« و »شانگهای« استفاده کرد. به 
جز مولفه تحریم‌های ظالمانه، ویترین نظام حکمرانی 
ما، سرمایه‌گذاران خارجی را فراری می‌دهد؛ چراکه 
می‌بینند دولت، رقیب بخش‌خصوصی است. حتی 

اگر تحریم‌ها نیز برداشته شوند، باز هم نخواهند آمد.

رهبر معظم ‌انقلاب در دیدار با مقام‌های ارشد 3قوه درباره گره نزدن مسائل داخلی 
کشور به مذاکرات تأکید کردند. اکنون سؤال محوری این است که اساسا این راهبرد چگونه 

تحقق می‌یابد و در واقع با چه شیوه‌ای می‌توان مشکلات کشور را به این مذاکرات گره نزد؟
سعیدی: نکته ابتدایی این است که اساسا مسئله تحریم‌ از جدی‌ترین موانع حرکت اقتصاد کشور 
به‌حساب می‌آید و نمی‌توان نقش و تأثیر آن را کتمان کرد. نکته اینجاست که تحریم‌های ضدایرانی 
اعمال‌شده از سوی آمریکا شاید حتي در دهه‌های اخیر در سطح جهان بی‌سابقه بوده باشد؛ موضوعی 
که نشان‌دهنده اهمیت رفع تحریم‌های اعمال‌شده علیه ایران است. از سوی دیگر این تحریم‌ها تا 
حدودی زمینه‌ساز حذف ما از مناسبات اقتصاد جهانی شده و در این زمینه موانع مؤثری در مقابل ما 
ایجاد کرده ‌است. بر این اساس هم است که شاهد بروز مشکلات عدیده‌ای در زمینه‌های مختلف برای 
کشور هستیم که کاهش صادرات نفت ایران به چین‌ آن ‌هم با فشارهای آمریکا، یکی از نمونه‌های آن 
است. بر این اساس حرکت پیش رونده در اقتصاد کشور، مستلزم شکستن قفل تحریم‌هاست. به اعتقاد 
رهبرمعظم‌انقلاب، این موضوع در دست ماست و مذاکره یکی از اهرم‌های تحقق آن به‌شمار می‌رود. 
این درحالی است که باید توجه داشت تلاش‌های دولت‌های گذشته در این حوزه ناکام مانده و آمریکا 
به تحریم ایران معتاد شده است. در واقع تحریم‌ها در تار و پود سیستم اجرایی و حاکمیتی این کشور 
رخنه کرده ‌است. با توجه به چنین موضوعی، ترامپ هم با یک امضا نمی‌تواند تحریم‌ها را لغو کند؛ 
چراکه همه‌چیز در اختیار او نیست و لابی‌های صهیونیستی و همچنین جریان‌های حاکم بر کنگره 

آمریکا در این زمینه اعمال نفوذ می‌کنند.
 در این شرایط سؤال مهم این است که چه باید کرد؟

سعیدی: رهبرمعظم‌انقلاب به‌درستی معتقدند که باید تحریم‌ها را خنثی کرد و درصد تأثیرگذاری 
تحریم‌ها را به مرور کاهش داد. در واقع نکته اینجاست که بسیاری از ناکارآمدی‌ها، رانت‌ها و فسادها 
ربطی به تحریم‌ها ندارند. ناترازی‌های موجود در عرصه انرژی هم ربطی به تحریم‌ها ندارد؛ مانند موضوع 
کمبود آب و... که راهکار داخلی دارد و نباید به مذاکرات پیوند بخورد. رهبری می‌گویند مذاکرات 
باید یکی از ده‌ها موضوعی باشد که در حکمرانی داخلی به آن توجه کرد. در واقع حکمرانی با اتکا 
به داخل باید مورد توجه قرار گیرد. با اجرایی‌سازی چنین راهبردی است که تأثیر تحریم‌ها به مرور 
کاهش می‌یابد. حتی اگر مذاکرات عمان موفقیت‌آمیز باشد، اصلا نباید تصور شود که ساختار تحریم‌ها 
فرو می‌پاشد. ممکن است برخی روزنه‌ها گشوده شود، اما نباید انتظارات را بیشتر کرد؛ چراکه چنین 
رویه‌ای مشکل‌زا خواهد بود. باید توقعات را محدود کرد. تجربه‌های گذشته باید ما را به درک روشنی 

از واقعیات نظام بین‌الملل برساند.
 یکی از مهم‌ترین سؤالات مردم این است که چرا دولت‌های گذشته که صحبت 
از برداشتن موانع داخلی به میان می‌آوردند و در این زمینه شعارها و وعده‌هایی می‌دادند، 

نتوانستند موانع داخلی را بردارند؟ چه مشکلی وجود دارد؟
سعیدی: چون کار آسانی نیست. دولتمردانی که انتخاب می‌شوند باید برنامه و ایده‌های همه‌جانبه 
برای عبور از چالش‌ها و مشکلات گوناگون مبتلابه کشور داشته باشند؛ اما شاهدیم که اینگونه نیست. 
بنابراین در نبود برنامه راهبردی و منسجم، راحت‌ترین کار حواله دادن مشکلات به تحریم‌هاست. 
طبیعتا تلاش برای نقشه‌های مؤثر و راهبردی دشوار است و زحمت زیادی می‌طلبد ولی متأسفانه 

راحت‌ترین راه را انتخاب می‌کنند.
 حضور سرمایه‌گذاران خارجی در کشور چگونه تسهیل می‌شود؟ چرا سرمایه عظیم 

موجود در بازارها در مسیر سرمایه‌گذاری داخلی و رونق تولید قرار نمی‌گیرد؟
سعیدی: نکته مهم اینجاست که سرمایه‌گذار خارجی زمانی در ایران حضور می‌یابد که احساس امنیت 
کند و به بازگشت سرمایه خود خوش‌بین باشد، اما تحریم‌ها در این زمینه مانع مهمی به‌حساب می‌آیند 

قدرت‌افزایی حماس 
اگر تاریخ غزه را به 2 دوره قبل و بعد از حمله 7اکتبر تقسیم کنیم، همین تقسیم‌بندی را درباره نیروهای مقاومت حماس 
نیز می‌توان درنظر داشت. حماس قبل از 7اکتبر با حماس پس از 7اکتبر از نظر قدرت و جایگاه و نفوذ بسیار متفاوت است 

و دوران پس از 7اکتبر و طوفان‌الاقصی را می‌توان دوره قدرت‌افزایی حماس دانست:
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روزنامه معاریو )سرزمین‌های اشغالی( 

برچیدن کامل تأسیسات هسته‌ای 
ایران خیالی بیش نیست 

بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل، در جریان ملاقات اخیرش 
با دونالدترامپ رئیس‌جمهور آمریکا، سناریوی پیاده شده درباره 
برنامه هسته‌ای لیبی ـ یعنی برچیدن کامل تأسیسات هسته‌ای 
ایران ـ را مدل مطلوب برای ایران دانسته بود. اما نکته اینجاست 
که روند حرکت ایران به‌سوی قدرت هسته‌ای با روندی که لیبی 
در دوران حکومت معمر قذافی رهبر این کشور طی کرد، به‌طور 
بنیادین متفاوت است. بر همین اساس، خواست اسرائیل برای 
رسیدن به سناریویی همچون لیبی، در پایان مذاکرات با آمریکا 
در حال حاضر بیشتر شبیه خیال است تا یک هدف قابل تحقق.

روزنامه الاخبار )لبنان( 

یمن، ترامپ را هم غافلگیر کرد
حملات آمریکا به یمن که بر پایه اطلاعات نادرست و فریبنده از 
سوی اسرائیل انجام شد به سرعت به یک شکست اطلاعاتی و 
نظامی تبدیل شد. درحالی‌که دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا 
گمان می‌کرد با حذف رهبران رده بالای جنبش انصارالله یمن، به 
راحتی قادر است این جنبش را از بین ببرد، اما واقعیت این است 
که دونالد ترامپ در بن‌بستی استراتژیک گیر افتاده که قادر 
به خروج از آن نیست. او با هدف نمایش قدرت، وعده جهنم 

بی‌سابقه برای یمن  را داد اما به اهدافش نرسید.‌

رهبر معظم انقلاب در دیدار با مسئولان 3 قوه، بر ضرورت پیگیری مستمر تصمیمات
و پرهیز از شرطی‌سازی کشور نسبت به مذاکرات تأکید کردند

مسائل کشور نباید به مذاکرات گره بخورد

در نخستین دیدار سال نو میان رهبر معظم انقلاب اسلامی 

رهبری
و مسئولان ارشد 3 قوه، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید 
بر اینکه »پیگیری« مهم‌ترین و مغفول‌ترین حلقه در 
تحقق اهداف کشور است، خواستار اهتمام ویژه همه نهادها و مسئولان به 
اجرای تصمیمات و شعار سال شدند. ایشان با اشاره به مشکلات ساختاری 
همچون مصرف بالای انرژی، نابرابری آموزشی و فشار بر طبقات ضعیف، 
پیگیری جدی و مسئولانه را راه‌حل اصلی دانستند و تأکید کردند: »ذوق 

و شوق کافی نیست؛ پیگیری مداوم لازم است.« 
رهبر انقلاب همچنین نسبت به خوش‌بینی و بدبینی افراطی درباره 

گفت‌وگوهای عمان هشدار دادند و خاطرنشان کردند که فعالیت‌های 
کشور نباید به نتیجه مذاکرات گره بخورد؛ همان اشتباهی که در برجام 
اتفاق افتاد. ایشان سرمایه‌گذاری در تولید را راهبردی حیاتی برای عبور از 
تحریم‌ها خواندند  و تأکید کردند: »خنثی‌سازی تحریم‌ها در دست ماست، 
نه رفع آنها.« رهبر انقلاب همچنین خواستار صرفه‌جویی دولت در مصرف 
انرژی و اجرای دقیق برنامه هفتم توسعه شدند. در پایان، ایشان به جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه اشاره و وحدت دنیای اسلام را لازمه مقابله با 
این بربریت توصیف کردند. بخش‌های این دیدار به‌صورت اینفوگرافی 

تقدیم می‌شود.

پیگیری؛ حلقه مفقوده
مشکل اصلی: 

  وجود قوانین و طرح‌های خوب، اما ضعف در اجرا به دلیل کمبود 
پیگیری

مثال‌ها: مصرف بالای بنزین، عدالت آموزشی ناکافی، مشکلات 
طبقات ضعیف

راهکار: 
  تقویت نظارت بر اجرای تصمیمات در سلسله مراتب مدیریتی

  نیاز به پیگیری مستمر برای تحقق اهداف شعار سال )تولید، 
دانش‌بنیان، اشتغال(

انرژی؛ الزامات فوری 
هشدار: 

   دستگاه‌های دولتی )بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان انرژی( باید 
پیشگام صرفه‌جویی باشند.

اقدامات: 
   اجرای برنامه‌های کاهش مصرف در بخش‌های اداری و صنعتی

   فرهنگ‌سازی برای مدیریت مصرف در سطح جامعه

مذاکرات عمان؛ پرهیز از افراط‌گرایی 
خط قرمزها: 

   عدم‌گره زدن مسائل کشور به نتایج مذاکرات )مانند اشتباه برجام(
   ادامه فعالیت‌های صنعتی، اقتصادی و فرهنگی بدون وابستگی به گفت‌وگوها

رویکرد: 
   نه خوش‌بینی افراطی، نه بدبینی مطلق

   حرکت با دقت و روشنی خطوط قرمز

دیپلماسی فعال و روابط بین‌الملل 
اولویت‌ها: 

  تقویت تماس‌های رئیس‌جمهور و وزارت خارجه با کشورهای هدف
   گسترش روابط با همسایگان، قطب‌های اقتصادی آسیا و آفریقا

چالش: 
   نیاز به پیگیری برای تغییر رویه‌های میانی در دیپلماسی

اقتصاد؛ محور تحرک ملی
استراتژی کلان: 

   سوق دادن سرمایه‌ها و نقدینگی به سمت تولید داخلی
نقش دستگاه‌ها: 

   وزارت اقتصاد و بانک مرکزی: تسهیل سرمایه‌گذاری
   رفع موانع فعالیت تولیدکنندگان و تأمین امنیت سرمایه‌گذاری

هدف: 
   خنثی‌سازی تحریم‌ها از طریق تقویت تولید داخلی

   جذب سرمایه‌گذار خارجی با اولویت‌دهی به سرمایه داخلی

محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی 
واکنش بین‌المللی: 

   اقدام عملی در زمینه‌های اقتصادی، سیاسی و رسانه‌ای
  ضرورت هماهنگی دنیای اسلام در محکومیت جنایات غزه

هشدار: 
   مسئولیت دولت‌ها و ملت‌های مسلمان در قبال ظلم‌ستیزی

برنامه هفتم توسعه؛ اجرای دقیق 
تأکید: 

   پرهیز از شتابزدگی و حفظ استحکام در مراحل اولیه
  اجرای محکم و بدون انحراف برنامه هفتم مبتنی بر سیاست‌های کلان

طلوع دوباره حماس 
با وجود ویرانی غزه، اما حماس در چند ‌ماه گذشته موفق به بازیابی قدرت خود شده است

حدود ‌18ماه از آغاز جنگ و بمباران غزه 

گزارش
می‌گذرد. از ‌18ماه پیش تا‌کنون به جز 
2دوره کوتاه آتش‌بس چندهفته‌ای، تقریبا 
نیروهای مقاومت حماس هیچ روزی را بدون بمباران 
اشغالگران نگذرانده‌اند. آمارهای وحشتناکی از میزان 
تسلیحات و مواد منفجره استفاده شده در باریکه غزه از 
سوی متجاوزان صهیونیستی وجود دارد و غزه اکنون 

شبیه به زمین‌های مخروبه و منفجر شده هیروشیما پس از 
بمباران اتمی آمریکا شده است، اما برخلاف هیروشیما، 
ساکنان غزه و به‌ویژه مقاومت فلسطین هنوز زیر 
شدیدترین بمباران‌ها مشغول نبرد علیه دشمن اشغالگر و 
متجاوز هستند و به‌رغم خواست صهیونیست‌ها، مقاومت 
فلسطین پس از ‌18ماه جنگ شبانه‌روزی، هنوز در حال 

حماسه‌آفرینی است و اشغالگران را تهدید می‌کند:

میزان بمب‌های 
ریخته شده در غزه 

100000 
تن

شبکه آب 
تخریب شده 

330000
متر

چاه آب منهدم 
شده توسط 

ارتش اسرائیل 

717
حلقه

شبکه فاضلاب 
ویران شده 

655000
متر

شبکه برق 
منهدم شده

 3680
کیلومتر

161600 
ساختمان

تعداد واحدهای مسکونی 
به‌طور کامل ویران شده در غزه 

براساس آمار ارتش اسرائیل

38 
میلیارد دلار

هزینه اولیه 
خسارات وارد 

شده به غزه

194000
ساختمان

تعداد واحدهای مسکونی 
نیمه‌ویران شده در غزه

40هزار نیروی تازه‌نفس
گزارشی جدید از روزنامه هاآرتص حاکی از آن است که حماس در چند‌ماه گذشته موفق شده حدود 
۴۰ هزار نیروی جوان جدید را جذب کند؛ که نشان‌دهنده توان بالای این جنبش در بازسازی سریع 

نیروهایش پس از هر موج درگیری است.

82 درصد
براساس نتایج نظرسنجی مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، ۸۲درصد از مردم فلسطین عقیده دارند که 
مقاومت حماس توانسته آرمان مردم فلسطین را احیا کند و این مقاومت بوده که در افزایش به رسمیت 

شناختن فلسطین نقش داشته است.

نگرانی اسرائیل از افزایش قدرت حماس
مؤسسه امنیتی رژیم صهیونیستی در گزارشی که ‌ماه گذشته منتشر شده، نگرانی خود را از افزایش 
قدرت جنبش حماس و گسترش نفوذ آن در کرانه باختری اشغالی پس از توافق آتش‌بس اعلام کرده و 

گفته که حماس در چند‌ماه گذشته قدرتمندتر از گذشته شده است.

هراس از بازسازی قدرت حماس
»شای بیخور«، روزنامه‌نگار و تحلیل‌گر صهیونیست از شمار بالای نیرو‌های حماس در نوار غزه پس از 
برقراری آتش‌بس اخیر اظهار شگفتی کرده و بیان داشته است که نیرو‌های نظامی حماس در سراسر 

نوار غزه حضور دارند و به‌عنوان قهرمانان مورد استقبال قرار می‌گیرند.

زیرساخت‌های ویران 
شده ازجمله خانه‌ها، 

شبکه‌های آب و 
فاضلاب، برق و اقتصاد

88
%

ایران معطل 
توافق نمی‌ماند
 میزگرد تحلیلی درباره بیانات رهبر انقلاب 

در دیدار مسئولان ارشد 3قوه

دیدار روز سه‌شنبه رهبرمعظم‌انقلاب 
با مسئولان ارشد قوای سه‌‎گانه 
دربردارنده نکات راهبردی ویژه‌ای بود 
که اجرایی‌سازی مؤثر آن، زمینه‌ساز 
گشایش‌های قابل توجهی در معیشت مردم و همچنین شاخص‌های اقتصادی کشور خواهد شد؛ 
نقشه‌راهی که بیش از هر چیز بر اتکا به توان داخلی استوار شده‌ است. رهنمودهای روز سه‌شنبه 
رهبرمعظم‌انقلاب یک نکته راهبردی داشت؛ اینکه نباید مشکلات کشور را به موضوع مذاکرات 
گره زد؛ هشداری که در گذشته و در جریان برجام شاهد آسیب‌های متعدد آن برای اقتصاد کشور 
بودیم. در واقع براساس رهنمودهای رهبرمعظم‌انقلاب، شرطی‌سازی اقتصاد کشور، دامی است که 
مسئولان نباید گرفتار آن شوند. این تأکید محوری که »روال فعالیت‌های کشور برای تحقق اهداف 
در همه زمینه‌ها باید با شتاب بیشتر ادامه یابد و نباید همه‌‌چیز به مذاکره پیوند زده شود«، هشداری 
است که باید نصب‌العین همه مسئولان کشور قرار گیرد. تلویزیون همشهری در گفت‌وگو با مجتبی 
یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس و روح‌الامین سعیدی، عضو هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع( 

به واکاوی رهنمودهای روز سه‌شنبه رهبرمعظم‌انقلاب پرداخته که در ادامه می‌خوانید.

علیرضا احمدی، محمدعلی حسن‌نیامیزگرد
روزنامه‌نگار

بازی پیچیده غرب در زمین مذاکرات
به موازات مذاکرات فی مابین 
ایران و آمریکا، رسانه‌های غربی 
بر شدت کارکرد خود افزوده 
و عملیات روانی گسترده‌ای را 
حول این مذاکرات ترتیب داده‌اند. این رسانه‌ها البته در میان اپوزیسیون 
برانداز جمهوری اسامی نیز یارگیری کرده و روایت‌های مجعول اینان 
را ضریب می‌دهند. تا الان روایت‌سازی‌ رسانه‌های غربی چگونه درصدد 

شکل‌دهی به فضای پیرامونی مذاکرات بوده‌اند؟
روز گذشته رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مسئولین قوای 
سه‌گانه، ضمن پرهیز دادن همگان از »خوش‌بینی و بدبینی افراطی« به 
گفت‌وگوهای ایران و آمریکا، خاطرنشان کردند که »ما به طرف مقابل خیلی 
بدبین هستیم اما به توانایی‌های خود خوش بین هستیم«. بازی رسانه‌های 
غربی حول این مذاکرات، به‌نظر می‌رسد یکی از مواردی است که شایسته 

بدبینی است. این بازی تا الان اجزا، روند و مختصاتی داشته است.
یکی از اجزای این بازی هوشمندانه رسانه‌ای، که متأسفانه برخی رسانه‌ها در 
داخل نیز در ورطه آن افتاده‌اند، مثبت نمایی زیاده‌روانه از فضای مذاکرات 
میان ایران و آمریکاست که دور اول آن، شنبه گذشته در مسقط برگزار شد. 
طبق این بازی، فضای حاکم بر مذاکرات کاملا آشتی جویانه و همراهانه 

تصویرسازی و در نتیجه حصول توافق، عنقریب پنداشته شده است.
جزء دیگر بازی رسانه‌ای غربی‌ها، ساده‌سازی چالش‌هاست. غربی‌ها مشغول 
پیشبرد این خط هستند که تنها خواست آمریکا از ایران، خودداری از دست 
یافتن به سلاح هسته‌ای است و چنانچه تهران این موضوع را پذیرا شود، هیچ 

مانع دیگری سر راه توافق وجود نخواهد داشت.
جزء سوم بازی رسانه‌ای غرب، سرعت دادن به روند مذاکرات است. به 
بیان دیگر از آنجا که ترامپ مشغول ساده‌سازی‌ مناقشه فی مابین تهران-

واشنگتن است و چنین وانمود می‌کند درصورت کان لم یکن شدن دست 
یافتن ایران به سلاح هسته‌ای، دیگر هیچ خواسته‌ای از ایران نخواهد داشت، 

در نتیجه سرعت دست یافتن به این خواسته‌ها نیز بالا پنداشته می‌شود.
اما هدف بازی غرب از مثبت نمایی افراطی، ساده‌سازی‌ مناقشه و سرعت‌دادن 
به روند حل موضوعات، می‌تواند موارد متعدد را شامل شود و شاید یکی از 
مهم‌ترین موارد، واداشتن تهران به پذیرش خواسته‌های به جا- بی جای غرب 
در اسرع وقت باشد و چنانچه سکته‌ای در روند مذاکرات افتاد، ایران به‌عنوان 
مقصر پنداشته شود. اما غربی‌ها طی یکی دو روز گذشته، لایه‌های جدیدی از 
بازی رسانه ای-روانی خود پیرامون مذاکرات را رو کرده‌اند. برخلاف ساعات 
ابتدایی پس از دور اول مذاکرات که مثبت نمایی افراطی، ساده‌سازی‌ مناقشه 
و سرعت دادن به روند حل موضوعات در دستور کار رسانه‌های غربی بود، 
اکنون غربی‌ها تمایلات پنهان خود درباره فعالیت‌های هسته‌ای را به مرور 
مطرح می‌کنند تا با توجه به سیاست رسانه‌ای ابتدایی، ایران را در عمل انجام 
شده قرار بدهند. ایجاد محدودیت در زمینه تولید موشک‌های بالستیک و 
مهم‌تر از آن، انتقال ذخایر اورانیوم غنی شده به کشور ثالث، ازجمله مواردی 
است که رسانه‌های غربی به‌عنوان خواسته‌های احتمالی آمریکا از ایران برای 
جلوگیری از دستیابی تهران به سلاح هسته‌ای مطرح کرده‌اند. نیک پیداست 
که قبول شرط انتقال ذخایر اورانیوم به کشور ثالث، چندان نمی‌تواند باب میل 
ایران باشد زیرا چنانچه روزنامه »گاردین« نیز تصریح کرده »حفظ ذخایر 
اورانیوم در داخل ایران نوعی اقدام احتیاطی یا بیمه در برابر احتمال خروج 

دولت‌های آینده آمریکا از توافق« خواهد بود.
علاوه بر موارد فوق‌الذکر، آمریکایی‌ها به‌طور آشکار یک خواسته 
زیاده‌خواهانه دیگر نیز در زمینه فعالیت‌های هسته‌ای ایران مطرح کرده‌اند 
و آن، شیوه راستی‌آزمایی است. در همین باره، ویتکاف، رئیس هیأت 
مذاکره‌کننده آمریکا با ایران، دیروز رسما اعلام کرد که بازرسین مراکز 

هسته‌ای و نظامی ایران، باید از سوی آمریکا تعیین شوند‌ نه سازمان ملل.
درواقع ایران که همواره سخت‌ترین نظارت‌های آژانس را درباره فعالیت‌های 
صلح آمیز هسته‌ای خود پذیرفته، اکنون و بنابر گفته ویتکاف، باید به 
نظارت‌های فراقانونی آمریکایی‌ها نیز تن داده و اجازه بدهد دولت آمریکا، 
به‌طور انحصاری بر این فعالیت‌ها نظارت سخت‌تر اعمال کند. ناگفته پیداست 

این خواسته فرانهادی، مهم‌ترین چالش پیش روی مذاکرات خواهد بود.
چنانچه مشاهده کردیم، بازی غربی‌ها درباره مذاکرات شامل 2 بخش بوده 
است؛ در قدم اول نشان دادن در باغ سبز و در قدم دوم، مواجه ساختن 
یکباره طرف مقابل با زیاده‌خواهی همیشگی واشنگتن. حتی غربی‌ها برای 
تحت فشار گذاشتن و هتک حرمت از تیم مذاکره‌کننده ایرانی، به بعضی 
روایت‌های مشمئزکننده و سخیف ضد‌انقلاب، نظیر آنچه درباره کاظم 
غریب‌آبادی ادعا شد نیز ضریب داده‌اند. همه این نشانه‌ها گواهی می‌دهند 
آمریکا و ایادی آن، بازیگرانی غیرقابل پیش‌بینی هستند که برای نیل به 
خواسته‌های خود، این بار پیچیده‌تر از قبل، دست به طراحی عملیات 
روانی چند مرحله‌ای زده‌اند. پادزهر این طراحی‌های خبیثانه، تنها یک چیز 
می‌تواند باشد؛ شفافیت در ارائه اطلاعات به افکار عمومی و آگاه ساختن توده 
جامعه ایرانی درباره خواسته‌های غرب. اگر چنین نشود، تیم مذاکره‌کننده 
ایرانی به اسم اطاله بی‌مورد در روند مذاکرات، تحت فشار سنگین افکار 

عمومی قرار خواهد گرفت. باید مردم را آگاه کرد.

حسام رضایی یادداشت
روزنامه‌نگار

سعیدی: در جمع‌بندی بحث باید تأکید کرد که در این برهه نیاز به 
نگاه واقع‌بینانه به تحولات داریم. نگاه فانتزی دهه90 درست نبود و در 
مقابل باید نگاه واقع‌بینانه‌ای داشته باشیم. اگرچه هنوز نتوانسته‌ایم از 
فرصت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی موجود مانند بریکس و... استفاده کنیم، 
اما باید توجه داشت که اینها جایگزین رفع تحریم‌ها نمی‌شود. باقی ماندن 
تحریم‌ها ما را دچار مشکل خواهد کرد. نه خیلی باید خوش‌بین بود و نه 
خیلی بدبین و در شرایط تحریم نمی‌شود زندکی کرد. ما همه تلاش‌مان را 

برای رفع تحریم‌ها انجام مي‌دهیم.
یوسفی: نکته محوری این است که باید بدانیم، نخستین توانایی ما، مردم 
هستند. نه اینکه تحریم‌ها کاغذپاره است و نه اینکه رفع آنها می‌تواند 
مشکل آب را حل کند؛ نگاه ما باید واقع‌بینانه باشد. یکی از ابزارهای 
رفع مشکلات اقتصادی مردم، مذاکره است؛ آن ‌هم با رعایت چارچوب‌ها 
و تدابیر ترسیمی از سوی رهبرمعظم‌انقلاب. ایشان شرایط مذاکره را 
مشخص کردند؛ این یعنی تحریم‌ها اثر دارند؛ اما نکته راهبردی این است 
که همه مشکلات داخلی ربطی به تحریم‌ها ندارند. در دهه90 مشکلاتی 
ازجمله در زمینه واردات داشتیم، اما توسعه تولید اولویت نیافت و 
همه توجه‌ها به مذاکره بود. برای مردم نباید رقیب تراشید و دولتی‌ها 
و شبه‌دولتی‌ها نباید رقیب مردم باشند. ناترازی‌ها باید با راهکارهای 
راهبردی رفع شود. چابهار مزیتی برای ماست و باید از آن استفاده کرد. 
همه تخم‌مرغ‌ها نباید در سبد مذاکره و توافق گذاشته شود. دیپلماسی 

اقتصادی نيز از سوی وزارت امور خارجه باید مورد توجه ویژه باشد.
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